
Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23/04/2009  

 

Oggetto: 1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISONE 2009 

 

Il Sindaco illustra i dati oggetto della presente proposta di variazione al bilancio di previsione 

2009 e, nello specifico, le singole voci tutte in aumento riguardo alla voce 

“ENTRATE” derivanti da contributi regionali che, in particolare, consentono di 

limitare il ricorso alla contrazione di mutui con la Cassa DD.PP., in materia di 

viabilità compromessa dagli eventi metereologici che hanno provocato danni 

considerevoli. Quanto alla riqualificazione energetica precisa che si tratta di un 

contributo già annunciato per il quale, però, non si aveva la conferma formale al 

momento di approvazione del Bilancio di Previsione 2009. Analogamente, nella 

voce “SPESA”, precisa come, tra i diversi interventi, sia stato previsto un contributo 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche presso la Chiesa di Santa Maria. 

 

                  Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

SENTITA la Relazione del Sindaco;   
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 8 in data 30.03.2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2009 ed il 

bilancio pluriennale 2009/2011; 

VISTO che a seguito di nuove entrate e a seguito di concessione di contributi in conto 

capitale ed alla necessità di ulteriori interventi nella parte investimenti per sopravvenute 

esigenze occorre provvedere a nuovi o maggiori spese; 

DATO ATTO che il funzionamento delle nuove o maggiori spese può essere assicurato 

con le nuove entrate in aggiunta a quelle previste nel bilancio del corrente esercizio; 

Visto che il responsabile dell’Ufficio Finanziario, con apposita relazione allegata alla 

presente, tenute presenti le direttive impartite dalla giunta comunale, ha provveduto a 

predisporre idonea variazione al bilancio annuale, alla relazione previsionale e programmatica 

ed al bilancio pluriennale negli interventi di cui al prospetto; 

Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 

Visto che il Revisore del Conto Dott. Alberto DE GREGORIO, con propria relazione, 

ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data   20.04.2009;     

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BALLARI  il quale ricorda come si era già 

anticipato, nel corso della discussione sul bilancio 2009, in merito all’intervento di 

riqualificazione energetica e l’inserimento del progetto in attesa della definizione da parte della 

Regione Piemonte. Chiede chiarimenti in merito all’avvio del progetto. 

SENTITA la replica del SINDACO il quale ritiene corretta la precisazione in merito e 

sottolinea come l’intervento della Regione copra il 40% della spesa totale e la Fondazione 

C.R.T. intervenga per € 32.000,00- Ribadisce come l’intervento sia significativo,  la Giunta 

intende procedere tempestivamente stante l’importanza. La realizzazione di tale progetto, con le 

modalità di finanziamento appena indicate consentirà economie di spesa e minori esborsi di 

parte corrente che, unitamente ad una economia di consumi e costi nel prossimo futuro 

realizzerebbe una ipotesi di “autofinanziamento”. La tipologia del progetto prevede anche 

l’utilizzo di infissi che sarebbe comunque necessario sostituire per questioni di sicurezza.



SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Ilario MERLO il quale sottolinea che il 

contributo concesso dalla Regione Piemonte obblighi, nel contempo, al rispetto dei tempi di 

azione, previsti in 60 giorni, pena la revoca/decadenza del contributo stesso. 

SENTITO l’intervento del Vice Sindaco Sig. MARCELLO che comunica in merito al 

sopralluogo in materia di sicurezza degli edifici scolastici  per problematiche sismiche, con 

particolare riferimento alla Scuola Media, a cura del Politecnico di Torino entro i prossimi 

giorni. 

 

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti:   n.   17 

Votanti:    n.   12 

Astenuti:  n.     5 (Alloa – Ballari – Bolla – Bonansea – Garzena) 

Favorevoli:    n.   12 

Contrari:           n.  = = 

 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti 

variazioni: 

 

 

 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

401400

6 

Proventi di aree cimiteriali 16.100,00 + 

403402

9 

Contributo Regione ai sensi L.R. 18/84 50.000,00 + 

403404

1 

Contributo Regione ai sensi L.R. 23/02 Riqualificazione 

energetica 
90.800,63 + 

503501

3 

Mutuo riqualificazione energetica -  Edificio Scuola Media 90.800,63 - 

 TOTALE € 66.100,00  

 SPESA   

Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 

204020

1 

Acquisizione beni immobili 3.100,00 + 

204030

1 

Acquisizione beni immobili 6.400,00 + 

208010

7 

Trasferimento di capitale 4.000,00 + 

209010

1 

Acquisizione beni immobili 50.000,00 + 

210040

7 

Trasferimento di capitale 2.600,00 + 

 TOTALE €  66.100,00  

 

2. di dare atto che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

3. di modificare nel contempo la relazione previsionale e programmatica al 



bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009 secondo quanto indicato 

nella variazione; 

 

4. di modificare il progetto di bilancio pluriennale 2009/20111 di durata pari a 

quello della Regione, nelle seguenti risultanze:  

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011 

Titolo I – Entrate tributarie 
 

1.272.602,83= 

 

1.306.180,00= 

 

1.344.000,00= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di 

altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio di 

funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

925.849,68= 

 

 

 

934.152,75= 

 

 

 

927.789,67= 

Titolo III – Entrate extratributarie 
 

373.790,00= 

 

357.760,00= 

 

386.490,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

598.814,85= 

 

234.114,22= 

 

209.114,22= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di prestiti 
 

347.199,37= 

 

100.000,00= 

 

100.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
 

399.150,00= 

 

389.150,00= 

 

389.150,00= 

TOTALE 
 

3.917.406,73= 

 

3.321.356,97= 

 

3.356.543,89= 

Avanzo di Amministrazione 
 

0,00= 

 

0,00= 

 

0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

3.917.406,73= 

 

3.321.356,97= 

 

3.356.543,89= 

 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.512.862,51= 

 

2.541.252,75= 

 

2500.039,67= 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

876.014,22= 

 

243.114,22= 

 

309.114,22= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

129.380,00= 

 

147.840,00= 

 

158.240,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

399.150.00= 

 

389.150,00= 

 

389.150,00= 

TOTALE 
 

3.917.406,73= 

 

3.321.356,97= 

 

3.356.543,89= 

Disavanzo di Amministrazione 
 

0,00= 

 

0,00= 

 

0,00= 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA  

3.917.406,73= 

 

3.321.356,97= 

 

3.356.543,89= 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Successivamente 

 

Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta 

il seguente risultato: 

PRESENTI:                               17 

VOTANTI:                                17 

ASTENUTI:                              = = 

VOTI CONTRARI:                 = = 

VOTI FAVOREVOLI:             17 

 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U. n.. 267/2000;  

 

 


